
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

            Τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  

            Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

       

ΘΕΜΑ: Ενδεχόμενη χωροθέτηση εγκαταστάσεων διαχείρισης αποβλήτων πλοίων στην 

παραλιακή ζώνη Ελευσίνας 

 

Το τελευταίο διάστημα έχουν αναπτυχθεί έντονες ανησυχίες στην τοπική κοινωνία της Ελευσίνας, 

εξαιτίας πληροφοριών και συζητήσεων που φέρεται να σχετίζονται με ενδεχόμενο επαναφοράς 

παλαιότερου αιτήματος εταιρείας για παραχώρηση έκτασης από τη Χερσαία Ζώνη Λιμένα Ελευσίνας, 

με σκοπό την εγκατάσταση υποδομών παραλαβής και διαχείρισης αποβλήτων πλοίων, 

συμπεριλαμβανομένων πετρελαιοειδών και επικίνδυνων ή μη ουσιών. 

Επί του θέματος αυτού, έχει υπάρξει αρνητική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ελευσίνας, οι 

επικεφαλής όλων των δημοτικών παρατάξεων έχουν πραγματοποιήσει παράσταση διαμαρτυρίας 

ενώπιον του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΛΕ, ενώ έχει λάβει χώρα και κινητοποίηση κατοίκων, 

εκφράζοντας τον φόβο ότι η προοπτική αυτή πιθανώς να συνιστά τη δημιουργία ενός νέου λιμανιού 

διαχείρισης αποβλήτων. 

Η επιχειρηματολογία των ανωτέρω συνδέεται με το γεγονός ότι η επίμαχη έκταση φέρεται να βρίσκεται 

σε άμεση γειτνίαση με το εμβληματικό ακίνητο «ΚΡΟΝΟΣ», μέρος της βιομηχανικής κληρονομιάς της 
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πόλης, το οποίο έχει πρόσφατα περιέλθει στην κυριότητα του Δήμου Ελευσίνας με χρηματοδότηση 

ύψους 3 εκατομμυρίων ευρώ από το Υπουργείο Εσωτερικών, με το έργο ανάπλασης της παραλιακής 

οδού Κανελλοπούλου, το οποίο έχει υλοποιηθεί επίσης με δημόσιους πόρους καθώς και με χώρους 

ναυταθλητικών δραστηριοτήτων, μαρίνα αναψυχής, εγκαταστάσεις εστίασης, λωρίδα πρασίνου και 

ακτή κολύμβησης, που συνολικά συνθέτουν ένα αναπτυξιακό και κοινωνικά προσανατολισμένο 

παράκτιο μέτωπο. 

Επειδή το ζήτημα, εγείρει δυνητικά ερωτήματα για θέματα που ενδέχεται να συνδέονται με τον 

πολεοδομικό σχεδιασμό, την προστασία της δημόσιας υγείας, τις υφιστάμενες χρήσεις γης και την 

αναπτυξιακή προοπτική της περιοχής.  

Επειδή ιδιαίτερη σημασία έχει και το γεγονός ότι έχει προηγηθεί σημαντική δημόσια επένδυση στην 

ανάπλαση του παραλιακού μετώπου, με σαφή στόχο την απόδοση του στους πολίτες και τη μετατροπή 

του σε χώρο ανοιχτό, προσβάσιμο και βιώσιμο. 

ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχουν υποβληθεί ή εξετάζονται επίσημα αιτήματα για παραχώρηση τμήματος της 

Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Ελευσίνας με σκοπό την εγκατάσταση μονάδων υποδοχής 

και διαχείρισης αποβλήτων πλοίων; Αν ναι, σε ποιο στάδιο βρίσκονται; 

2. Ποια είναι η θέση των αρμόδιων Υπουργείων σχετικά με την ενδεχόμενη 

χωροθέτηση τέτοιου είδους δραστηριότητας στην περιοχή αυτή; 

3. Πώς διασφαλίζεται ότι δεν θα ανατραπεί ο σχεδιασμός ανάπλασης της περιοχής και 

η αξιοποίηση του παραλιακού μετώπου προς όφελος των πολιτών, όπως έχει ήδη 

εξαγγελθεί από την Κυβέρνηση και τον ίδιο τον Πρωθυπουργό; 

 

Ο ερωτών  βουλευτής 

 Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

 

 

 



 

 

 

 

 




